americano, e sua exposição à flutuação nas taxas de juros. A administração entende que o cenário
provável reflete a expectativa de cotação do dólar norte-americano e da taxa de juros CDI do BACEN –
Banco Central do Brasil na data base de 30 de setembro de 2024. Os demais fatores de riscos foram
considerados irrelevantes para o resultado de instrumentos financeiros.

A análise de sensibilidade realizada, considerou à exposição da Companhia a passivos registrados em
moeda estrangeira e empréstimos contratados a taxas de juros pós-fixadas.

28.2 Fatores de risco financeiro

Os objetivos da Companhia ao administrar seu capital são os de salvaguardar a capacidade de
continuidade da Companhia para oferecer retorno aos acionistas e benefícios às outras partes
interessadas, além de manter uma estrutura de capital ideal para reduzir esse custo.

Para manter ou ajustar a estrutura de capital da Companhia, a administração pode, ou propõe, nos
casos em que os acionistas têm de aprovar, rever a política de pagamento de dividendos, devolver
capital aos acionistas ou, ainda, emitir novas ações ou vender ativos para reduzir, por exemplo, o nível
de endividamento.

Análise de sensibilidade
Ativo/Passivo (R$) Nocional (USD) Provável 5% 10% -5% -10%

Empréstimos a taxas de juros pós-fixadas
Swap  de taxa de juros
 Empréstimos em moeda estrangeira

US$ para R$ (CDI) com Swap (540.092)   n/a (44.601)   (46.831)   (49.061)   (42.371)   (40.141)

Empréstimos
Em CDI (495.206)   n/a (41.206)   (43.266)   (45.327)   (39.146)   (37.085)

Outros passivos financeiros
Fornecedores moeda estrangeira, líquido de adiantamentos

US$ para R$ (418.854)   (76.881)   16.130   (2.138)   (20.405)   34.398   52.665

Instrumentos financeiros derivativos
para cobertura de contas a pagar

Contratos de câmbio a termo - mantidos
 para negociação

R$ para US$ - NDF's e Opções 159.144   29.211   (4.368)   3.479   11.321   (12.212)   (20.056)

Exposição líquida (vencimento futuro) - Projeção de impacto no resultado (47.670)   (74.045)  (88.756)  (103.472) (59.331)   (44.617)

Consolidado

Saldos patrimoniais
30 de setembro de 2024 Cenários

30 de setembro
de 2024

31 de dezembro
de 2023

30 de setembro
de 2024

31 de dezembro
de 2023

Dívida Líquida
Dívida

Empréstimos - terceiros 991.563   1.371.597   1.194.200   1.385.733
Derivativos Swap 3.155   30.349   3.155   30.349
Caixa e equivalentes (295.741)   (514.308)   (423.623)   (591.375)

Dívida líquida (a) 698.977   887.638   773.732   824.707

Dívida
Empréstimos - terceiros 991.563   1.371.597   1.194.200   1.385.733
Derivativos Swap 3.155   30.349   3.155   30.349
Derivativos NDF 1.182   4.214   1.182   4.214
Caixa e equivalentes (295.741)   (514.308)   (423.623)   (591.375)

Dívida líquida (b) 700.159   891.852   774.914   828.921

Patrimônio Líquido 1.651.105   1.587.400   1.659.510   1.596.427

Índice endividamento líquido (a) 0,42   0,56   0,47   0,52

Índice endividamento líquido (b) 0,42   0,56   0,47   0,52

ConsolidadoControladora

Positivo Tecnologia S.A. e Empresas Controladas

54

a) A dívida líquida é definida como empréstimos de curto e longo prazos, abatida pelo caixa e
equivalentes e reduzida e/ou acrescida pelo ganho e/ou perda das operações com derivativos de swap
(proteção de contratos de empréstimos).

b) A dívida é definida como empréstimos de curto e longo prazos, abatida pelo caixa e equivalentes e
reduzida e/ou acrescida pelo ganho e/ou perda das operações com derivativos de swap (proteção de
contratos de empréstimos) e demais operações com instrumentos financeiros derivativos,